Agnoscant reprobis in primo reprobo, eorum veluti prototypo, eam vitam, quam inter mundanas prosperitates felicem putant, ob conscientiae cruciatus mortem quamdam esse centies geminatam, ipso naturali obitu longè pejorem: cum reprobis, ut supra diximus ex Philone, plurimas mortes sustineat ante ultimam. Ideo dicitur Ps. 17. circumdederunt me dolores mortis. Explicans autem, qui sint hi do-

Cur Deus
Caino vitâ
post homi-
cidium ser-
vaverit.

Genes.9.
Matth.26.

Genes.4.
Caino tie-
mor perpe-
tuus potest
peccatum.

Signum à
Deo positum
in Cain
quale fue-
rit.

Caino vita
indulsa est
ad penam.

Ambros.

Reprobis
vita suppli-
cio, mors
remedio.

lores, subdit torrentes iniquitatis conturbaverunt me. Vbi torrentes ini-
quitatis, ibi dolores mortis. Rursus Psalm. 114. circumdederunt me dolo-
res mortis: & pericula inferni invenerunt me. Vbi pericula inferni, ibi
dolores mortis. Hæc, ut notat Hugo Cardin. ex persona reproborum:
ex persona verò electorum subdit tribulationem, & dolorem inveni:
idest, ut ibidem Hugo, quæsivi, & inveni: quia electi non querant oc-
casiones peccatorum, in quibus sunt pericula inferni: sed querunt tri-
bulationes, in quibus est via Paradisi. Ecce discriminè inter tribulatio-
nes reproborum, & electorum. In iis dolores mortis juncti cum peri-
culis inferni. In his tribulatio, dolor junctus cum via Paradisi; hoc
est vita. In iis ex assiduo cruciato conscientiæ, inquit ipsasmet volu-
ptates, mors ante mortem. In electis verò, inter ipsas amaritudines
corporis, testimonio bona conscientiæ, prælibatio æternæ vitæ in
spe, antequam recipient æternam vitam in re.

Consciētia
improbis
tumulus.
Psal. 5.
August.

CLIII.

Ambros.
Consciētia
peccatoris
gravius fæ-
tet sepul-
chris.
Eccles. 11.

Ad Hebr. 6.
Peccatores
sepulchra
dealbata.
Mat. b. 23.

S. Maximus.
Peccatorum
animæ vi-
venti in
corpo jā
defunctæ.

Vnde此 conscientia est reprobis non mors tantummodo, sed
etiam tumulus. De iis dicitur Psal. 5. *sepulchrum patens est guttur eo-
rum: linguis suis dolosè agebant.* Quod si impiis sepulchrum os, mul-
tò magis sepulchrum cor. Quamobrem Augustinus enarrat. in hunc
Psal. *sepulchra*, inquit, *sunt patentia: quia ipsi exanimis quodam-
modo sunt, non habentes vitam veritatis.* Sepulchrum, unde malus
odor efflatur, non solum ipso Deo, & proximo: sed etiam ipsam re-
probo assidue inter eos fœtores versanti. Ideo Ambrosius lib. 1. offic.
c. 12. *Vides, inquit, convivium peccatoris?* (ubi scilicet circumfluunt
delitiæ, ubi halant unguenta, ubi odores). *Intuere conscientiam ejus:
nonne gravius fætet omnibus sepulchris?*

In sepulchro tenebræ, fœtor, cadavera. Non desunt hæc omnia in
conscientia improbi. Tenebræ: ideo dicitur Eccles. 11. *error, &
tenebra peccatoribus concreata sunt*, idest simul nata cum peccato:
Fœtor; ideo Ioel. 2. *ascendet fœtor ejus: & ascendet putredo ejus,
quia superbè egit.* Conjungit fœtorem cum putredine: quod est pro-
prium sepulchrorum. Cadavera denique huic sepulchro non desunt,
nimis opera mortua, ut loquitur Paulus ad Hebr. 6. Ideo repro-
bis Christus dixit, *similes estis sepulchris dealbatis: qua à foris parent
hominibus speciosa; intus vero plena sunt ossibus mortuorum, & omni-
spurcitia.* Matth. 23. Tales sunt reprobri; qui inter prosperitates ex-
ternas, apparent hominibus speciosi: sed sunt *sepulchra dealbata,*
intus plena ossibus mortuorum. Quippe, ut ait S. Maximus hom. 59.
eorum animæ sunt viventi in corpore jam defunctæ, & peccatorum mole
obrute, ac sepulta. Ideo reproborum mens, dum in statu sunt pec-
cati, & in via ad reprobationem, vitam necessariò degunt in tri-
stitia, foris dealbati, intus pleni ossibus mortuorum: perpetuum illis
conscientia exhibente sepulchrum, quod secum perpetuò circum-
gestant.

Contra verò electis conscientia non sepulchrum horridum; ut re- Consciētia
probis; sed lectulum refert floridum; de quo Cant. I. *Lectulus nōster iustorum*
floridus. Nempe, ut ait Bernardus hom. 47. in Cant. *Lectus respersus lectus flori-*
floribus bona conscientia est, bonis referta operibus. Neque lectulum iustorum
modò, sed aulam etiam iis perpetuò exhibet jucundissimam cælesti- Cantic. I.
bus semper refertam deliciis. Quamobrem S. Leo serm. 8. de decimi Consciētia
mensis jejunio; & eleem. loquens de anima iustorum, quæ se à cor- iustorum
poreis cupiditatibus liberat, ut, inquit, *in aula mentis possit divina aula refer-*
vacare sapientia: ubi omni strepitu terrenarum silentे curarum (con-
fer hoc silentium cum strepitu conscientiae reproborum) in medita-
tionibus sanctis, & in deliciis latetur aeternis. Confer delicias hujus
aulæ in conscientia electoru[m] cum terrore ejus sepulchri in conscientia
reproborum: tribulationes eorū profecto nullas existimabis præ ista.

Duodecimò conscientia reprobis non solum sepulchrum est, sed CLIV.
etiam vermis. Scilicet reo non deest conscientia carnifex: carnifici Consciētia
non desunt flagella: flagellis non desunt aculei: aculeis non desunt improbo
vulnera: vulneribus non deest mors: morti non deest sepulchrum:
sepulchro non desunt vermes. De hoc conscientiæ verme Isaías c. 66. Isa. 66.
vermis eorum non morietur. Quippe in reprobis memoria illa præ-
teriorum malorum incipit statim post peccatum mentem corrodere
in vita: & perseverat nunquam cessatura post mortem. Quod adno- Bernard.
tans Bernardus lib. 5. de consid. ad Eugen. *Hic est, inquit, vermis,*
qui non moritur, memoria præteriorum. Semel iniectus, seu potius in-
natus per peccatum, hæsit firmiter, nequaquam deinceps evelendus: nec
cessat rodere conscientiam: eaque pastus, esca utique inconsuptionib[us],
perpetuat vitam. Hanc veritatem Ethnici sub fabula cortice conte- Vermis cō-
gentes (quandoquidem, teste Aristotele in problem. sect. 18. per Aristot.
exempla, & fabulas facilius dicitur) fixerunt scelerati cujusdam Consciētia
Tityj jecur à vulture depastum, perpetuò renascens aeternum illi pa- peccato-
bulum ministrare. Quamobrem Seneca in Thyeste roris Tityj
jecur.
Seneca.

*Aut pœna Tityi semper accrescens iecur
Visceribus atras pascat effossis pavet.*

Ita nimisum conscientiæ vermis, improbi mentem depascit semper, Ambros.
absumit nunquam: & ut diximus cum Bernardo, *vermis non cessat Peccata*
rodere conscientiam: & esca pastus inconsuptionib[us] perpetuat vitam. *Congruentia*
Ideo dicitur, *vermis eorum non morietur*. Porro sicut in sepulchro vermes ex cadavere, quod comedunt; ita hi vermes nascuntur ex ipsa putrida conscientia peccatoris, quam exedunt. Quæ est animadversio Ambrosij lib. 7. in Lucam cap. 14. ubi, *irrationabilia, inquit, anima peccata quædam exedunt viscera conscientia: & tanquam vermes ex unoquoque nascuntur, tanquam ex corpore peccatoris*. De reprobis vermes
ergo dicitur, *vermis eorum non morietur, inter vitæ hujus prosperi- exedentes*
tates mortem iis afferens immortalem. viscera.

*August.**Prov. 15.**Ambro.**Electorum
mens sua-
vissimècep-
latur.**Conscien-
tia impro-
bis infer-
nus.**Luca 16.**Psal. 17.**Peccatum
infernus.**August.**Philo.**Peccatum
ignis inex-
tinguibilis,
infinitum
malum.**Psal. 7.**Ignis infer-
ni ardet, nō
lucet.**Basi. 115.**E clef 23.**Peccatum
poenas fecū-
 fert intole-
rables.**Chrysost.**Peccatum
poenas fert
innumerabili-**Chrysost.*

Electis vero, inter vitæ hujus adversitates, conscientia bona gaudium affert sempiternum. Quippe, ut ait Augustinus in sententiis num. 90. *eterna exultatio est, qua bono latatur aeterno.* Non tuis conscientiam vermis depascit: sed potius conscientia epulas, & convivium exhibet juxta ea, quæ supra diximus ex Proverb. 15. *secura mens iuge convivium.* Quamobrem Ambrosius in Psalm. 45. quis, inquit, puritate, & simplicitate pectoris, fructus dulcior? quis cibus suavior, quam is, quo animus bene sibi consciens, & innocentis mens epulatur? Dum interim reproborum mens omni vero gadio jejuna, epulum præbet eam rodentibus conscientiae vermis: quæ illis & vermes exhibet, & sepulchrum. Et hæc est duodecima tribulatio reproborum condistincta à tribulationibus electorum.

Ultimò conscientia reprobis non modò tumulum, & vermes exhibet, sed etiam infernum: adeo ut ipsa & sepulchrum sit, & infernus: & id, quod de epulone dicitur post obitum, verificetur de quolibet reprobo adhuc vivente, *sepultus est in inferno.* Lucæ 16. Prævertitur reprobis mors, sepulchrum, infernus. Ideo dicitur ex horum persona, *dolores inferni circumdederunt me: preoccupaverunt me laquei mortis.* Psalm. 17. Quia scilicet, quando conscientia, peccatorum mortalium laqueis, qui dicuntur *laquei mortis*, irretitur; tunc dolores inferni circumdant eam, nempe inferni, quem ipsum affert peccatum. Quod exponens Augustinus enarrat. in hunc Psal. Dolores, inquit, circumdederunt me, qui perducunt ad infernum peccati.

Huic autem *inferno peccati*, idest, quem in conscientia reprobis peccatum efficit, non desunt ignis inextinguibilis, intolerabilitas, & varietas poenæ, perpetuitas, dæmonum societas, vermis inexplibilis. Ardet primò in conscientia mala ignis inextinguibilis: quia reproborum hæc plerique peccare non cessant; neque per totam aeternitatem cessabunt. Ideo Philo lib. de profugis impietas, inquit, *infinitum malum: quod semel accensum nunquam extingui potest.* Porro inferni ignis ardet, non lucet: ideoque dicitur Psalm. 7. *vox Domini intercedentis flamnam ignis,* idest dividentis splendorem ab ardore, quia inferni ignis, ut ait Basilius in Psal. 33. *arendi quidem vim habet, sed caret splendore.* Idem reperire est in hoc igne, quem peccatum accedit in conscientia improbi, inter densissimas tenebras. Ideo dicitur Eccles. 23. *ex persona pecatoris tenebrae circumdant.*

Præterea non deest huic inferno gravitas, immo intolerabilitas poenæ. Quamobrem Chrysostomus homil. 20. in Genes. peccator, inquit, *post facinus obambulat mille sustinens poenas intolerabiles.* Varietas etiam, immo innumerabilitas poenæ. Quod notans idem Chrysostomus in Psal. 7. *nemo, inquit, est eorum, qui vivit in seclere, qui non dolores sustineat innumerabiles.* Flagella, aculeos, equinos;

leos, ungulas, morsus ferarum, vulnera, crucem enumeravimus supra.

Varietas quidem pœnarum conscientiae malæ planè digna infer-
no: cum tyrannorum nemo tot, & tam varia inflixerat ulli supplicia:
non Nero : non Dionysius : non Phalaris.

Ulterius non dœst huic inferno sua perpetuitas. Quippe conscienc- Conscienc.
tia nunquam torquere cessat & vigiles, & dormientes, ut paulò ante tia mala
ostendimus. Ideo Chrysostomus hom. 20. in Gen. Peccator, inquit, cruciatus
carnificem circumgestat se perpetuò lancingantem. Cruciatus
perpetuus,
Chrysost.

Porro sicut, qui dœgit in carcere, postquam damnatus est capititis, Improbis
ob imminentis mortis metum, assiduo mœstre consumitur, plures velut capi-
mortes sustinens ante mortem: ita planè esse solet conscientia repro-
bi, dum æternam mortem ex ijs, quæ patrat, iam sibi imminere Capi-
conspicit, nec videt effugium, veluti capititis damnatus in carcere
Quæ similitudo affertur à Chrysostomo hom. 22. de nequitia repul- Chrysost.
sa, ubi sicut, inquit, qui carcerem habitant, capititis damnationem expe-
ctantes, & mortem; etiam si deliciis abundè fruantur, vitam agunt
maximè molestam, & anxiam: sic, qui improba conscientia molestan-
tur. Explicatur id etiam exemplo convivantis, cuius capitii, aut
lateri immineat gladius, juxta apogum Dionysij tyranni apud
Tullium lib. 5. Tusc. de quo nos supra. De impio autem dicitur Iob. Iob. 15.
15. cum sit pax, semper insidias suspicatur, circumspettans undique gla-
dium. Hæc cruciatus perpetuitas, quam mala fert conscientia, expli-
catur etiam Deut. 28. ubi dicitur improbo, dabit tibi Dominus cor Deut. 28.
pavidum, & deficientes oculos, & animam consumptam nœnore. Ti-
mebis nocte, & die (ecce perpetuitatem pœnæ) mane dices, quis
miki det mane? propter cordis tui formidinem, qua terreberis. Nihil
aptius ad explicandum, quam perpetua in impij conscientia pœna,
& anxietas. Sicut igitur electis secura mens inge convivium. Prov. 15.
ita in reprobis timida mens juge supplicium. Quod expendens Isi-
dorus soliloq. lib. 2. nulla, inquit, pœna gravior est pœna conscientia. Pro-
pœna omnibus gra-
vior.

Ecce gravitatem pœnæ. Tum subdit perpetuitatem. Bona vita gan-
dium semper habet: conscientia autem rei semper est in pœna. Quid
infelicius dici potest de jam damnato apud inferos?

Insuper non dœst huic inferno societas dæmonum. Quippe pec-
cata ipsa sunt loco dæmonum. Quod docens Chrysostomus in Gen.
cap. 4. peccatum, inquit, est spontanea insanitia, & voluntarius dæmon.
Q'ot igitur peccata, tot dæmones. Adde societatem ipsorum dæmo-
num: qui reprobos excruciare incipiunt in hac vita. Ideo dicitur Eccl.
39. sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt: & in furore suo firma-
verunt tormenta sua: sive, ut Iansenius, flagella sua. Quia scili-
cet mali Angeli destinati sunt ad improbos cruciandos etiam in hac
vita, juxta illud Psal. 77. Misit in eos iram indignationis sua, indi- Psal. 77.

Z

Lyran. gnationem, & iram, & tribulationem, immisiones per Angelos malos. reprobis cur Idque justo Dei iudicio, quemadmodum notat Lyranus in cum dæmonibus cum, ut qui fuerunt eis voluntariè subiecti in culpa, involuntariè subjecti in subiecti in pœna.

Matth. 17. Aliquando dæmon peccatores arripit corporaliter. Ideo, cum ad ductus fuisset ad Iesum puer lunaticus sâpe cadens in ignem, & crebro in aquam, increpavit illum Iesu: & exiit ab eo dæmonium. Matth. 17. Dæmon propterea peccata aliquando homines arripit corporaliter. Observandum quod cum Christus dæmonem expulit, puerum, increpavit: quia puer ansam dæmoni dederat, ut obsideret. Nempe, ut in eum locum notat Hieronymus, puer propter peccata fuerat oppressus à dæmons: quemadmodum de alio puerō blasphemias proferente legitur apud Gregorium dialog. lib. 4. cap. 18. Aliquando igitur dæmon improbos corporaliter obsidet: semper autem spiritu aliter, tanquam dominus, & tyrannus illius animæ, quæ peccavit.

Hieronym. Quod manifestius exercet circa reprobos, quorum possessionem capere incipit in hac vita. Ideo de Iuda dicitur Ioan. 13. Introivit in *Gregor.* eum Satanás, tanquam ad possessionem capiendam Iudæ: qui subdūctus à dominio Christi, se mancipaverat dæmoni. Quod observans *Dæmon.* Ambr. in Ps. 118. ser. 12. Venit, inquit, & introivit in eum Satanás: & incepit dicere, non est tuus, Iesu, sed meus est. Ea, quæ mea sunt, cogitat: *Ambr.* non sunt, voluit in peccatore. Hoc universaliter verificatur de improbis: qui se, quantum in se est, Dei dominio subtrahunt: dæmonis tyrannidi subjiciunt. De quorum unoquoque dicere potest diabolus, non est tuus hic, Iesu, sed meus est. Hæc servitus sub dæmonis tyran nide infernales reprobis hic apportat pœnas, justo Dei iudicio, quemadmodum notat in loc. cit. Eccl. 39. Rabbanus, ut sub dominio superborum Angelorum subiecti discant, quantum distet inter veri, & pyssimi Domini, & tyranni crudelissimi servitutem.

Rabbanus.

In conscientia bona multorum societas Angelorum: in mala, dæmonum. In conscientia bona multorum societas Angelorum: in mala, dæmonum.

Psal. 33.

Michael Angelos mittit ad praesidium justorum. Angeli castra ponunt ad ruendos electos.

Dæmones castra ponunt ad retinendos reprobos.

Marc. 5.

Porro in hoc malæ conscientiæ inferno, non unus astat dæmon, sed plurimi. Sicut enim in anima justi multorum societas est Angelorum: ita in anima improbi multorum societas dæmonum. De primis dicitur immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos. Psal. 33. nempe Angelus Domini, id est princeps militiæ cælestis Michaël immittet Angelos in circuitu timentium Domini. Neque unum, sed plurimos. Ideo legitur ex Hebræo castra metabitur in circuitu veluti ponat in animabus electorum castra, ad eorum praesidium cum integro exercitu Angelorum. Si castra metantur Angelii circa electos, utique castra metantur dæmones circa reprobos; idque multò magis ante mortem, quam postea. Quia post mortem eos quieto jure possident: hic vero timent, ne ex eorum manibus dilabuntur. Ideoque ad eos retinendos mittitur dæmonum integra legio. Si enim aliquando corpus obsidet legio dæmonum, ut appareret ex Marc. 5. legio mihi nomen est: multò magis dæmonum legio obsidet

animas. Vnde sit, ut tot dæmonum societas inferni dolores reprobo acceleret; sicut Sanctorum Angelorum societas, electorum mentibus prægustandum fert Paradisum. Quod adnotans Hugo Cardinalis in *Hugo Card.* ea verba Psal. 17. dolores inferni circundederunt me. Malo, inquit, soci dicuntur dolores inferni: quia unus de magnis doloribus inferni erit malorum societas. Sicut è contrario societas bonorum erit unum è gaudiis Paradisi.

Porro in inferno societas dæmonum terrorem parit è spectris, & Furiae in ex horrendo eorum aspectu, qui parati sunt ad infligendas pœnas. animis im Ideo ibi effinxere prisci furias horrentes colubrorum capillamento, proborum faciesque gestantes manibus. Idem planè improborum animis accedit: quibus se objiciunt imaginario aspectu furiae, veluti ad suppli cionem, & ultiōnem armatæ. Ideo apud Poëtam

Vltricesque sedent in limine dyra:

Maro E-
neid. 4.

Et rursus, furiis agitatus Orestes.

Quod explicans Tullius orat. pro Roscio suum, inquit, quemque sce-
lius exagitat. Ha sunt impiis assidua, domesticaque furia. Quamobrem
scelestus ille apud Philonem in Flaccum visus sibi furias cernere, Philo.
Dira, inquit, astant ut obice rupto in meam perniciem properent. Hæ
furiæ vigiles, hæ etiam dormientes exagitant. Quod observans Am-
brosius in Psal. 33. ubi somnus, inquit, corpus laxaverit, peccatum recurrit.
Semper error tanquam malus exactior occurrit. Denique non deest inter
hos aspectus terrificos inferni fores obsidens Cerberus. Ideo dicitur
Genes. 4. si male egeris statim in foribus peccatum tuum aderit, utique
veluti Cerberus semper terrens, semper latrans, obmutescente nun-
quam, oblatrante semper conscientia: ipso etiam dæmone obstre-
pente, & tanquam hoste truculentissimo, ipsas etiam corporis vo-
luptates reprobis vel adimente, vel minuente: ut eos etiam exinde
habeat suarum consortes pœnatum.

Postremò non deest huic inferno conscientiæ vermis: qui maxima
reproborum pœna, & ipsis flammis atrocior, ut ait Basilius in Psal.
33. intolerabiles dolores morsibus infligens. Hoc autem maximè qua-
drat remorsibus conscientiæ. Quippe, ut affirmat Innocentius Papa
lib. 3. de contemp.mundi c. 1. erit in gehenna vermis duplex; interior,
qui rodit cor; exterior, qui rodit corpus. Hic autem vermis interior,
longè atrocior, quam exterior: jam in hac vita corrodere inci-
pit reprobos, ut ostensum est supra. Omnia igitur, quæ improbis
infernum efficiunt post mortem, prævertuntur illis ante mortem: &
ideo jure ex eorum persona dicitur Psal. 17. cit. dolores inferni circum-
dederunt me. Ideo Bernardus de Assumpt. Virginis serm. 4. *infernus*,
inquit, & carcer animæ rea conscientia est. David autem aliquando
versatus in statu reprobo, infernum hunc conscientiæ malæ, appellat
lat infernum inferiorem Psal. 85. *Misericordia tua magna est super me: Psal. 85.*

Bernard.
Conscientia
mala infer-
nus infe-
rior.

Augustin. & erupisti animam meam ex inferno inferiori. Vtique, si detur infernus inferior, datur infernus superior. Sicut dicitur Iud. i. irriguum inferius, & irriguum superius. Est animadversio Augustini in hunc Psalm. intelligimus, inquit, duo esse inferna, unum superius, aliud inferior. Vnde enim infernum inferior, nisi esset superius? Si igitur David ex inferno damnatorum non fuit eductus, quia nunquam eō fuit ductus: sequitur, ut appellat infernum inferiorem infernum peccati, & conscientiæ malæ, ex qua fuit eductus. Nimirum infernus culpæ est subtus infernum pœnæ: & quia iste infernus malæ conscientiæ inferior est, & gravior ipsomet inferno, ideo dicitur erupisti animam meam ex inferno inferiori. Quippe, juxta dictum BERNARDI, infernus anima est rea conscientia.

Ex his collige prīmō hunc infernum, quem reatus culpæ fert in conscientia improborum in hac vita, etiamsi sit maxima omnium tribulatio. Ut abundē monstratum est, non esse ex iis tribulationibus, quæ adnumerantur inter signa prædestinationis: sed esse tribulationem diversi ordinis à tribulationibus electorum: & signum præbere reprobationis. Nempe hic infernus conscientiæ perturbatæ in reprobis prænuncius est inferni post mortem mox sequuturi, juxta illud Apocalyp. 6. ecce equus pallidus: qui sedebat super eum, nomen illi mors: & infernus sequebatur eum. His nimirum, post mortem peccatis accelerata, & equo festinanter aduectam, imminet illico infernus, tanquam mortis pedissequus. Ita reprobi duplē patiuntur infernum, unum ante mortem, alterum post mortem: & tribulations, quas in hac vita patiuntur à tormentis conscientiæ, veluti prælusiones sunt earum, quas perpetuò patientur in altera. Scilicet, juxta dictum Gregorii hom. 35. in Evang. ultima tribulatio multis tribulationibus prævenitur, & per crebra mala, quæ præveniunt, indicantur mala perpetua, quæ subsequentur.